令和 3年 1月 23 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園 江口・内藤

TEL ７８２－２１１４

（19 時 30 分まで職員が待機しています）

チンパンジーのローリーが死亡しました

本日（令和 3 年 1 月 23 日午後 3 時ごろ）、東山動植物園のメスのチンパンジー（ローリー）が

死亡しましたのでお知らせします。

記

１ 死亡個体

・性 別 メス

・年 齢 推定 50歳（1970 年アフリカ生まれ：推定）

・愛 称 ローリー

・体の大きさ 頭胴長 95cm、体重 44.6 ㎏（死亡時）

・エピソード

○1972 年 4 月 8 日にアフリカから来園しました。

○オスのチャーリーが転入してくるまでは、東山のチンパンジー集団のリーダー的な存

在で、チンパンジーの仲間たちから一目置かれており、飼育担当も頼りにする存在で

した。

○飼育員の姿を見つけると挨拶をしに近づいてきて、身体を触ってほしがるなど社交的で、

環境が変わったり担当飼育員が替わったりしても気にしない大らかな性格でした。

○今年度 9月 21 日（敬老の日）に名古屋市獣医師会から長寿表彰を受けました。

２ 死亡原因

死因については生殖器系の腫瘍が疑われますが、詳細は調査中です。

３ 死亡に至る経緯

今年 1 月 9 日より動作が緩慢になったため群れと分離して寝室に収容し、様子をみることと

しました。その後、食欲の低下も見られたため、投薬治療を開始しました。一時的に食欲が上

向きになることもありましたが、本日午後 3 時ごろに飼育員が動かなくなったローリーを発見

し、獣医師が死亡を確認しました。

４ その他

  1 月 24 日（日）から 2月 7日（日）まで北園チンパンジー舎の屋内観覧通路に献花台を設置

します。

【参 考】

■ チンパンジーについて

ヒトに最も近縁の種。アフリカ大陸赤道周辺に生息し、平均体重はオス 43kg、メス 33kg。寿命は約 40

年。野生下では果実が主で、他に葉、茎、花、樹皮、昆虫、卵などを食べるが、ときにレイヨウ類や他の

サル類の幼獣などを捕食する。未成獣のうちは顔や手などの部分はピンク色だが、成長すると黒くなっ

てくる。国際自然保護連合（IUCN）レッドリスト（EN、絶滅危惧ⅠB 類）。

■ 東山動植物園のチンパンジー飼育頭数

ローリーの死亡により 7頭（オス 3頭、メス 4頭）となりました。

在りし日のローリー